3. Culture profane et mémoire sociale 

« Rudes et sans armes ». C’est ainsi que les jurés de l’enquête de 1237 présentent les 
paysans pour expliquer les limitations de leurs obligations militaires. L’analyse des conditions 
de mobilisation au cri d’appel nous a conduit à mettre en doute l’absence d’armes chez eux. 
Ils ne sont pas non plus aussi rudes qu’ils le prétendent, c’est-à-dire grossiers et dépourvus de 
l’éclat que confère la culture. Celle-ci se manifeste principalement dans quelques passages du 
texte qui nous sert de fil rouge, à travers un système de représentations puisant dans l’actualité 
lointaine ou dans le passé. 

Leur vision du pouvoir procède d’un schéma intellectuel bien connu dans les royautés 

ibériques et en Béarn : le pactisme1175. Deux articles du passage de l’enquête présentant les 
coutumes de l’Entre-deux-Mers établissent que les droits judiciaires et militaires ont été 
« concédés » au roi par les hommes de la région (concesserunt), ce qui revient tout de même à 
nier l’origine divine des pouvoirs d’un souverain sacré. Ils lui auraient ainsi concédé le 
jugement du sang, des violateurs de la paix, des bandits de grand chemin et des violeurs. Ils 
lui auraient aussi abandonné la justice de la paix et le droit de lever des cautions sur tous les 
laïcs. Ils auraient encore concédé au roi le droit pour son prévôt de demander le concours des 
paroissiens dans ses missions de police. Ils lui auraient enfin abandonné le droit pour lui-
même ou son sénéchal de semondre les paysans à l’ost royal en cas de siège1176.  

La conscience d’un pacte ou « contrat politique » liant le gouvernant à ses sujets et 

procédant d’une délégation populaire n’est pas isolée dans le contexte gascon, puisqu’il en est 
question dans les fors de Béarn, mais aussi dans les coutumes de Cocumont1177. Notons que 
les jurés de 1237 et les ruraux qu’ils représentent sont en mesure de concevoir qu’une autorité 
publique puisse procéder du roi. Mais ils appliquent ce schéma descendant aux seigneuries 
châtelaines dont l’origine du pouvoir est à leurs yeux clairement royale. Aussi, dans l’image 
qu’ils se font de la chaîne de distribution du pouvoir, les sujets se placent à la source, le roi 

1173 Portails des églises de Mimizan,  Castelvielh, Sainte-Croix-de-Bordeaux et de la cathédrale de Bazas. 
1174 À l’exception des nautes (voir supra). 
1175 Barraqué 2004 ; Genet et alii, 2011. 
1176 Enquête et coutumes de l’Entre-deux-Mers, II-10 et 11, Item concesserunt sibi quod haberet iudicium 
sanguinis, mortem scilicet inferens vel membrorum mutilationem, sicut est iusticia de violatoribus pacis, ut sunt 
ruptarii et depredatores. Item de insidiatoribus publicis stratis. Item de nocturnis populatoribus domorum, 
agrorum et vinearum, de opprimentibus mulieres per violentiam et de quibuscumque furis. De hiis inquam 
iusticiam concesserunt sibi pro pace tuenda, et ratione istorum excessuum fidantiam super omnes laicos 
cuiuscumque homines essent (…) Item concesserunt sibi quod si prepositus domni regis vellet pignorare aliquam 
rebellem vel volentem sibi resistere, posset mittere ad parrochias quascumque vellet pro aliquibus hominibus 
expeditis ad auxilium suum (…) Item concesserunt quod cum dominus rex vel eius senescalcus insultum fecerit 
in civitatem, burgum, vel castrum cum militibus et communis civitatum et burgorum, et per insultum sine 
obsidio ne capi non poterit, tunc demum cum obsederit et non ante debent venire vocati agricole regis ad 
facienda illa que huiusmodi homines rudes et inhermes scient et poterunt facere (…) . 
1177 RG, n°4392, dilectis et fidelibus hominibus nostris de Cogutmont, Vasatensis diocesis, quod in dicto loco, ubi 
magis elegerint, ad utilitatem nostram et eorumdem, faciant clausuram et fortaliciam ubi se et sua salve 
recipiant et secure  (…) retenta nobis omnimoda justicia et ab eisdem concessa, secundum usus et consuetudines 
Vasatenses (…) et adveniticios ad paduenta in pratis et nemoribus recipient communiter, ut se ipsos. 
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siège au centre dans le rôle de distributeur, les seigneurs châtelains sont relégués à la fin. 
Beau renversement des hiérarchies sociales serait-on tenté de dire. À contre courant en tous 
cas de l’idéologie dominante - qui est aussi celle des historiens -, sur la place respective des 
laboratores et des bellatores dans la société médiévale. Cette vision du pouvoir constitue 
donc un bon témoignage de la politisation d’une société rurale dont les élites tiennent à 
souligner leur engagement volontaire dans la sujétion.